

河钢股份有限公司 关于 2019 年年度报告的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司已于 2020 年 4 月 23 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露了《河钢股份有限公司 2019 年年度报告》全文及摘要。事后经审核发现，因工作疏忽导致上述报告中部分财务数据披露有误，现进行更正如下（更正的内容以加黑加粗字体表示）：

一、2019 年年度报告全文更正内容

1. “第四节 经营情况讨论与分析”之“二、主营业务分析”之“2、收入与成本”之“(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况”

更正前：

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
钢铁行业	114,696,903,767.55	99,876,261,339.62	12.92%	-0.37%	1.02%	-1.20%
分产品						
板材	72,164,197,411.41	63,043,261,875.01	12.64%	-4.73%	-2.42%	-2.07%
棒材及型材	20,772,856,034.84	17,708,542,929.11	14.75%	11.38%	10.12%	12.35%
分地区						
华北地区	85,558,987,722.20	74,046,232,574.60	13.46%	5.02%	6.27%	12.04%
华东地区	21,592,195,969.71	18,967,497,041.70	12.16%	64.14%	66.68%	10.35%
中南地区	2,798,324,400.57	2,494,675,300.53	10.85%	-76.88%	-75.49%	7.28%

更正后：

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
钢铁行业	114,696,903,767.55	99,876,261,339.62	12.92%	-0.37%	1.02%	-1.20%
分产品						
板材	72,164,197,411.41	63,043,261,875.01	12.64%	-4.73%	-2.42%	-2.07%
棒材及型材	20,772,856,034.84	17,708,542,929.11	14.75%	11.38%	10.12%	0.97%
分地区						
华北地区	85,558,987,722.20	73,930,508,411.22	13.59%	5.02%	6.10%	-0.88%
华东地区	21,592,195,969.71	18,967,497,041.70	12.16%	64.14%	66.68%	-1.33%
中南地区	2,798,324,400.57	2,494,675,300.53	10.85%	-76.88%	-75.49%	-5.06%

2. “第十二节 财务报告”之“二、财务报表”之“7、合并所有者权益变动表”之“上期（2018 年度）金额”

更正前：

项目	2018 年度														
	归属于母公司所有者权益											少数股东权益	所有者权益合计		
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他	小计		
	优先股	永续债	其他												
一、上年期末余额	10,618,607,852.00				23,205,814,924.86	-59,876,656.95	150,395,680.66	2,235,576,579.49		9,676,393,132.09		45,826,911,512.15	1,832,203,616.37	47,659,115,128.52	
加：会计政策变更															
前期差错更正															
同一控制下企业合并															
其他															
二、本年期初余额	10,618,607,852.00				23,205,814,924.86	-59,876,656.95	150,395,680.66	2,235,576,579.49		9,676,393,132.09		45,826,911,512.15	1,832,203,616.37	47,659,115,128.52	
三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）			8,242,842,148.85			-24,260,765.83	22,627,525.37	184,251,339.06		2,121,626,109.25		10,547,086,356.70	745,198,783.85	11,292,285,140.55	
（一）综合收益总额			258,576,111.11			-24,260,765.83				3,367,738,233.51		3,602,053,578.79	754,965,247.15	4,357,018,825.94	
（二）所有者投入			7,984,266.									7,984,266,037.	2,000,000.	7,986,266,037.7	

和减少资本			037.74										.74	00	4
1. 所有者投入的普通股														2,000,000.00	2,000,000.00
2. 其他权益工具持有者投入资本			7,984,266,037.74										7,984,266,037.74		7,984,266,037.74
3. 股份支付计入所有者权益的金额															
4. 其他															
(三) 利润分配								184,251,339.06		-1,246,112,124.26			-1,061,860,785.20	-22,403,465.72	-1,084,264,250.92
1. 提取盈余公积								184,251,339.06		-184,251,339.06					
2. 提取一般风险准备										-1,061,860,785.20			-1,061,860,785.20	-22,403,465.72	-1,084,264,250.92
3. 对所有者（或股东）的分配															
4. 其他															
(四) 所有者权益内部结转															
1. 资本公积转增资本（或股本）															
2. 盈余公积转增资本（或股本）															
3. 盈余公积弥补															

亏损																
4. 设定受益计划 变动额结转留存 收益																
5. 其他综合收益 结转留存收益																
6. 其他																
(五) 专项储备							22,627,525. 37					22,627,525.37	5,235,427. 42	27,862,952.79		
1. 本期提取							154,877,238 .37					154,877,238.3 7	19,229,36 3.96	174,106,602.33		
2. 本期使用							-132,249,71 3.00					-132,249,713. 00	-13,993,93 6.54	-146,243,649.54		
(六) 其他													5,401,575. 00	5,401,575.00		
四、本期期末余额	10,618,607, 852.00		8,242,842, 148.85		23,205,81 4,924.86		-84,137, 422.78	173,023,206 .03	2,419,827,9 18.55			11,798,01 9,241.34		56,373,997,86 8.85	2,577,402, 400.22	58,951,400,269. 07

更正后：

项目	2018 年度													
	归属于母公司所有者权益											少数股东 权益	所有者权 益合计	
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库 存股	其他综 合收益	专项储备	盈余公积	一般风 险准备	未分配利 润			其他
		优先股	永续债	其他										
一、上年期末余额	10,618,607, 852.00			23,205,81 4,924.86		-59,876, 656.95	150,395,6 80.66	2,235,576,579 .49		9,676,393, 132.09		45,826,911,51 2.15	1,832,203, 616.37	47,659,115,12 8.52
加：会计政策 变更														
前期差 错更正														
同一控 制下企业合并														
其他														
二、本年期初余额	10,618,607, 852.00			23,205,81 4,924.86		-59,876, 656.95	150,395,6 80.66	2,235,576,579 .49		9,676,393, 132.09		45,826,911,51 2.15	1,832,203, 616.37	47,659,115,12 8.52
三、本期增减变动 金额（减少以“-” 号填列）			8,242,842, 148.85			-24,260, 765.83	22,627,52 5.37	184,251,339.0 6		2,121,626, 109.25		10,547,086,35 6.70	745,198,7 83.85	11,292,285,14 0.55
（一）综合收益总 额			258,576,1 11.11			-24,260, 765.83				3,367,738, 233.51		3,602,053,578 .79	754,965,2 47.15	4,357,018,825 .94
（二）所有者投入			7,984,266,									7,984,266,037	2,000,000.	7,986,266,037

和减少资本			037.74										.74	00	.74
1. 所有者投入的普通股														2,000,000.00	2,000,000.00
2. 其他权益工具持有者投入资本			7,984,266,037.74											7,984,266,037.74	7,984,266,037.74
3. 股份支付计入所有者权益的金额															
4. 其他															
(三) 利润分配								184,251,339.06	-1,246,112,124.26				-1,061,860,785.20	-22,403,465.72	-1,084,264,250.92
1. 提取盈余公积								184,251,339.06	-184,251,339.06						
2. 提取一般风险准备															
3. 对所有者（或股东）的分配									-1,061,860,785.20				-1,061,860,785.20	-22,403,465.72	-1,084,264,250.92
4. 其他															
(四) 所有者权益内部结转															
1. 资本公积转增资本（或股本）															
2. 盈余公积转增资本（或股本）															
3. 盈余公积弥补															

亏损															
4. 设定受益计划 变动额结转留存 收益															
5. 其他综合收益 结转留存收益															
6. 其他															
(五) 专项储备							22,627,52 5.37					22,627,525.37	5,235,427. 42	27,862,952.79	
1. 本期提取							154,877,2 38.37					154,877,238.3 7	19,229,36 3.96	174,106,602.3 3	
2. 本期使用							-132,249,7 13.00					-132,249,713. 00	-13,993,93 6.54	-146,243,649. 54	
(六) 其他													5,401,575. 00	5,401,575.00	
四、本期期末余额	10,618,607, 852.00		8,242,842, 148.85		23,205,81 4,924.86		-84,137, 422.78	173,023,2 06.03	2,419,827,918 .55		11,798,01 9,241.34		56,373,997,86 8.85	2,577,402, 400.22	58,951,400,26 9.07

3. “第十二节 财务报告”之“二、财务报表”之“8、母公司所有者权益变动表”之“本期（2019年度）金额”

更正前：

项目	2019 年度											
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	其他	所有者权益合计
		优先股	永续债	其他								
一、上年期末余额	10,618,607,852.00		8,242,842,148.85		23,621,214,340.36			149,887,588.85	2,396,975,711.68	7,652,532,309.83		52,682,059,951.57
加：会计政策变更							-150,075,000.00		15,007,500.00	135,067,500.00		
前期差错更正												
其他												
二、本年期初余额	10,618,607,852.00		8,242,842,148.85		23,621,214,340.36		-150,075,000.00	149,887,588.85	2,411,983,211.68	7,787,599,809.83		52,682,059,951.57
三、本期增减变动金额（减少以“－”号填列）			16,981.13				841,813,527.83	11,063,679.65	152,276,881.22	-145,168,854.18		-823,624,840.01
（一）综合收益总额			453,800,000.00							949,603,770.70		1,403,403,770.70
（二）所有者投入和减少资本			16,981.13				841,813,527.83					-841,796,546.70
1. 所有者投入的普通股												
2. 其他权益工具持有者投入												

资本												
3. 股份支付计入所有者权益的金额												
4. 其他						841,813,527.83						-841,813,527.83
(三) 利润分配			-453,800,000.00					140,340,377.07	-1,202,201,162.27			-1,515,660,785.20
1. 提取盈余公积								140,340,377.07	-140,340,377.07			
2. 对所有者(或股东)的分配			-453,800,000.00						-1,061,860,785.20			-1,515,660,785.20
3. 其他												
(四) 所有者权益内部结转												
1. 资本公积转增资本(或股本)												
2. 盈余公积转增资本(或股本)												
3. 盈余公积弥补亏损												
4. 设定受益计划变动额结转留存收益												
5. 其他综合收												

益结转留存收益												
6. 其他												
(五) 专项储备								-2,997,005.40				-2,997,005.40
1. 本期提取								94,424,552.63				94,424,552.63
2. 本期使用								-97,421,558.03				-97,421,558.03
(六) 其他								14,060,685.05	11,936,504.15	107,428,537.39		133,425,726.59
四、本期期末余额	10,618,607,852.00		8,242,859,129.98		23,621,214,340.36	841,813,527.83	-150,075,000.00	160,951,268.50	2,564,260,092.90	7,642,430,955.65		51,858,435,111.56

更正后：

项目	2019 年度											
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	其他	所有者权益合计
		优先股	永续债	其他								
一、上年期末余额	10,618,607,852.00		8,242,842,148.85		23,621,214,340.36			149,887,588.85	2,396,975,711.68	7,652,532,309.83		52,682,059,951.57
加：会计政策变更							-150,075,000.00		15,007,500.00	135,067,500.00		
前期差错更正												
其他												
二、本年期初余额	10,618,607,852.00		8,242,842,148.85		23,621,214,340.36		-150,075,000.00	149,887,588.85	2,411,983,211.68	7,787,599,809.83		52,682,059,951.57
三、本期增减变			16,981.13			841,813,527.83		11,063,679.65	152,276,881.22	-145,168,854.18		-823,624,840.01

动金额（减少以“—”号填列）											
（一）综合收益总额			453,800,000.00						949,603,770.70		1,403,403,770.70
（二）所有者投入和减少资本			16,981.13		841,813,527.83						-841,796,546.70
1. 所有者投入的普通股											
2. 其他权益工具持有者投入资本			16,981.13								16,981.13
3. 股份支付计入所有者权益的金额											
4. 其他					841,813,527.83						-841,813,527.83
（三）利润分配			-453,800,000.00					140,340,377.07	-1,202,201,162.27		-1,515,660,785.20
1. 提取盈余公积								140,340,377.07	-140,340,377.07		
2. 对所有者（或股东）的分配			-453,800,000.00						-1,061,860,785.20		-1,515,660,785.20
3. 其他											
（四）所有者权益内部结转											
1. 资本公积转增资本（或股											

本)												
2. 盈余公积转增资本（或股本）												
3. 盈余公积弥补亏损												
4. 设定受益计划变动额结转留存收益												
5. 其他综合收益结转留存收益												
6. 其他												
（五）专项储备								-2,997,005.40				-2,997,005.40
1. 本期提取								94,424,552.63				94,424,552.63
2. 本期使用								-97,421,558.03				-97,421,558.03
（六）其他								14,060,685.05	11,936,504.15	107,428,537.39		133,425,726.59
四、本期期末余额	10,618,607,852.00		8,242,859,129.98		23,621,214,340.36	841,813,527.83	-150,075,000.00	160,951,268.50	2,564,260,092.90	7,642,430,955.65		51,858,435,111.56

二、2019 年年度报告摘要更正内容

1. “第三节 经营情况讨论与分析”之“3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10% 以上的产品情况”

更正前：

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
板材	72,164,197,411.41	63,043,261,875.01	12.64%	-4.73%	-2.42%	-2.07%
棒材及型材	20,772,856,034.84	17,708,542,929.11	14.75%	11.38%	10.12%	12.35%

更正后：

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
板材	72,164,197,411.41	9,120,935,536.40	12.64%	-4.73%	-2.42%	-2.07%
棒材及型材	20,772,856,034.84	3,064,313,105.73	14.75%	11.38%	10.12%	0.97%

除上述更正内容外，公司 2019 年年度报告全文和摘要的其他内容不变。更新后的 2019 年年度报告全文和摘要同日披露于巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。

上述更正均系填列错误所致，不涉及公司 2019 年度财务报表的更正，对公司 2019 年度财务状况、经营成果和现金流量没有影响。

公司对上述更正给投资者带来的不便致以诚挚的歉意，今后公司将进一步加强定期报告编制中的审核工作，不断提高信息披露质量，恳请广大投资者谅解。

特此公告。

河钢股份有限公司董事会

2020 年 4 月 30 日